TRANSPORTE PÚBLICO COMÉRCIO PRÓXIMO TOPOGRAFIA 

Sim Sim Acidentada  

6 - AVALIAÇÃO DO LOTE DE TERRENO.  

6.1 - VALOR VENAL. 

O valor venal integral do imóvel para o exercício do ano de 2025, conforme consta na 
Prefeitura Municipal de Curitiba, corresponde a R$2.047.682,27 (dois milhões, quarenta e sete mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e sete centavos).  

6.2 - AMOSTRAS DE MERCADO E ELASTICIDADE DA OFERTA. 

O aferimento do preço para terrenos similares, localizados próximo ao que é objeto desta 
avaliação, se deu com base em amostras obtidas através de pesquisa de ofertas de vendas

[...]

Conforme a norma NBR 14653, é permitido o arredondamento do valor de mercado, desde 
que não varie mais de 1% do valor estimado.  

8 - CONCLUSÃO. 

Considerando as amostras e fundamentos acima apresentados, avalio a fração ideal do 
imóvel de 1.423,42m² (50% da matrícula), em R$810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).  

9 - ANEXOS. 

ANEXO I - Pesquisa de mercado.  
ANEXO II - Imóvel avaliado x amostras utilizadas. 
ANEXO III - Fotos do imóvel. 
ANEXO IV - Outros documentos.  

Guilherme Toporoski  
Leiloeiro Oficial e Avaliador Ad Hoc 

ANEXO I 
 Pesquisa de mercado